3. Mon héritier donnera à mon gendre Titius pour la dot de ma fille Séia une somme de cent. C'est dans la vérité Séia qui profite du legs, parce qu'elle commence à avoir une dot. Mais, comme le testateur paroît avoir voulu avantager non-seulement Séia, mais aussi son gendre à qui il a légué cette somme, on peut presque regarder ce gendre comme légataire, et en conséquence l'admettre à former la demande du legs. Si l'héritier paye cette somme au gendre après la dissolution du mariage, il n'en sera pas moins libéré, parce que la délivrance de ce legs équivaut au paiement de la dot. Tant que le mariage subsistera, l'héritier pourra toujours payer valablement le legs à Titius même malgré l'opposition de la femme. Car la femme elle-même a intérêt que ce legs soit payé, puisque par ce paiement elle commence à avoir une dot. Et on ne peut pas objecter qu'elle a elle-même une action pour demander cette somme léguée; parce que si elle la demandoit sans vouloir que cette somme lui tint lieu de dot, elle seroit certainement déboutée de sa demande sur l'exception de sa mauvaise foi, que lui opposeroit l'héritier. Si Titius ou la femme meurt avant d'avoir contracté ensemble le mariage, le legs reste à l'héritier. Si Titius ne veut point épouser la femme, le legs sera valable en tant qu'il doit appartenir à la femme; mais si Titius en formoit la demande, on pourroit lui op-

cautio remittenda est. Huic sententiæ non refragatur, quòd si quis pecuniam promittat, si Mæviam uxorem non ducat, prætor actionem denegat: aliud est enim eligendi matrimonii pœnæ metu libertatem auferri, aliud ad matrimonium certa lege invitari.

§. 2. Titio centum relicta sunt ita, ut à monumento meo non recedat, vel uti in illa civitate domicilium habeat. Polest dici non esse locum cautioni, per quam jus libertatis infringitur. Sed in defuncti libertis alio jure utimur.

De jure libertatis.

§. 3. Titio genero meo heres meus dotis Seivæ filivæ meæ nomine centum dato. Legati quidem emolumentum ad Seiam, quæ dotem habere incipit, pertinebit. Sed quia non tantum mulieri, sed Titio quoque, cui pecuniam legavit, consultum videtur: propè est, ut ipse legatarius intelligatur, et legatum petere debeat. Si post divortium genero pecuniam heres solverit, æquè liberabitur: quoniam in dotem solutio convertitur. Constante autem matrimonio, etiam prohibente muliere, Titio rectè solvetur. Hoc enim et mulieris interest, ut incipiat esse dotata. Nam et si quis ipsam quoque petitionem habere responderit, eaque pecuniam petat, neque dotis fieri velit, non dubiè doli summovebitur exceptione. Ante nuptias verò Titio vel muliere defunctis legatum apud heredem manet. Quòd si nolit eam uxorem ducere, causa legati, quod ad mulieris personam attinet, satisfactum intelligetur: sed Titio legatum petenti nocet exceptio doli. Sabinus autem existimabat, nupta muliere Titio, sine cautione legatum deberi, quoniam pecunia dotis efficeretur. Sed cum ante nuptias, quia purum legatum est, peti potest, cautio, mulieri pecuniam reddi, necessaria erit. Quòd si maritus vilio suo causa ceciderit, neque solvendo sit: nunquid adversus heredem mulieri, quæ nihil deliquit, suc-